یہاں یہ یاد رہے کہ اُس زمانے میں دو ہزار کی ضمانت ضبط کر لینے کے بعد دس ہزار کی ضمانت طلب کی جاتی تھی۔ اس قانون کے مطابق الہلال پریس کی دو ہزار کی ضابطی ضمانت کے بعد دس ہزار کی ضمانت کا مطالبہ کیا گیا تھا۔

اس کے بعد ایک سال اخبار بند رہا۔ پھر ہفت روزہ ”البلاغ“ جاری کیا گیا۔ اس کا پہلا شمارہ ۱۲ نومبر ۱۹۱۵ء (۴ محرم ۱۳۳۴ھ) کو شائع ہوا۔ اس کے صفحہ اول پر ”ادبیات“ کے تحت علامہ اقبال کی مشہور نظم شائع کی گئی جو بانگ درا میں ”عرفی“ کے عنوان سے چھپی تھی:

محل ایسا کیا تعمیر عرفی کے تخیل نے
تصدق جس پہ حیرت خانہ سینا و فارابی

آخری شعر ہے:

علاج معالجے کی تمام انسانی کوششیں کی گئیں اور ہر قسم کی تدبیریں آزمائی گئیں، مگر وہی ہوا جو اللہ کو منظور تھا۔ حالت انتہائی خطرناک تھی اور تمام دنیا میں منٹ منٹ کی خبریں پہنچ رہی تھیں۔ پاکستان کے اخبارتین دن کافی تاخیر سے چھپتے رہے کہ معلوم نہیں کس وقت کسی لمبے کی خبر آجائے۔ آخر ۲۲ فروری ۱۹۵۸ء (۲ شعبان ۱۳۷۷ھ) کو جمعہ اور ہفتہ کی درمیانی رات ہندوستانی وقت کے مطابق دو بج کر دس منٹ پر اپنی سرکاری قیام گاہ (واقع کنگ ایڈورڈ روڈ نئی دہلی) میں تقریباً ستر سال کی عمر میں اس جہان فانی سے رخصت ہو گئے۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون

وحدت امت

بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد کی تالیف: ”شیعہ سنی مفاہمت کی اہمیت اور ضرورت“